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ÚVOD

V dnešní době, na počátku třetího tisíciletí je velkým sociálním problémem

zvyšující se nezaměstnanost. Snahou každé vyspělé společnosti je předcházet tomuto

jevu sociálního vyloučení. Zvláště obtížná bývá integrace do pracovního procesu u osob

s disabilitou. Odhaduje se, že v Evropské unii tvoří v celkové populaci ekonomicky

aktivního věku tyto osoby až 14%, což je přibližně 26 miliónu lidí produktivního věku

[1]. Dle statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí je evidence počtu uchazečů

o zaměstnání se sníženou mírou funkční schopnosti až 3x delší než u zdravých

uchazečů. Nezaměstnanost v důsledku zdravotního postižení stále roste. Velmi často

pak dochází k sociálnímu vyčleňování a tyto osoby se stávají poživateli dávek

důchodového pojištění [2].

Státy západní Evropy, zejména Spolková republika Německo, upřednostňují

v procesu zaměstnávání osob s disabilitou pracovní rehabilitaci. To znamená, že osoba

zdravotně znevýhodněná nebo invalidní projde nejdříve procesem ergodiagnostiky.

Dochází k posouzení míry pracovní neschopnosti a na základě zjištěného pracovního

potenciálu se primárně zařazuje zpět do pracovního procesu. V případě disability

se stává osobou zdravotně znevýhodněnou nebo dochází ke stanovení invalidity [3, 4].

Oblast pracovní rehabilitace v České republice (dále ČR) se rozvíjí a problematika

ergodiagnostiky je stále více aktuální. Tato skutečnost vedla ke zvolení tématu

diplomové práce.

V ČR vznikala pracovní rehabilitace a ergodiagnostika v 80. letech minulého

století. Tehdy ergodiagnostická praxe využívala vlastní testy a hodnotící škály [5].

Později se začaly využívat zahraniční testy, ale většina z nich nebyla validována

pro českou populaci. V roce 2005 - 2008 proběhl projekt s názvem Rehabilitace –

Aktivace – Práce (dále RAP EQUAL) a do nově vzniklých Rehabilitačních center byly

zavedeny první metodiky pracovní rehabilitace v ČR [7]. Na něj navázal projekt

Regionální sítě spolupráce v pracovní rehabilitaci (dále PREGnet). Výstupem byly

dokumenty s názvem Metodické materiály k pracovní rehabilitaci v ČR, v současné

době nejaktuálnější platná verze [8].

Jedním z testů těchto metodik je test koncentrace pozornosti, Pracovní křivka

dle Emila Kraepelina a Richarda Pauliho. Vzhledem ke kontraindikacím, které test má,

byl doporučen k modifikaci pro manuální činnosti. Navržen byl Test lanových svorek
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vytvořený pro interní potřeby rehabilitačního oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí

nad Labem [1]. Autorkou testu je ergoterapeutka a fyzioterapeutka Bc. Alena Bendová.

Metodika dosud nebyla standardizována ani písemně zpracována. Instrukce k testu

jsou k dispozici v Rehabilitačním centru v Ústí nad Labem [1].

Absence norem a jednotné dokumentace k Testu lanových svorek podnítila

myšlenku stanovit normativní skór pro českou populaci a tak se spolupodílet

při vytváření ergodiagnostických metodik. Autorka metodiky poskytla verbální

instrukce a souhlas k vytvoření kompletní dokumentace k testu, což bylo cílem

této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Ergoterapie v ČR se často potýká s nedostupností testů. Některé hodnotící škály

jsou nedohledatelné, údaje ve zdrojích jsou často neúplné, strohé či komerčně zajištěné.

Oblast pracovní rehabilitace a ergodiagnostiky v ČR disponuje malým

množstvím literárních zdrojů. To bylo důvodem, proč předkládaná práce čerpala

především ze zahraničních zdrojů. Byly vybírány především práce přinášející do praxe

nové trendy, přístupy či pohledy a práce, které mohou být inspirací

pro ergoterapeutickou praxi v ČR.

Literární rešerší bylo zjištěno, jak málo existuje pramenů k jednomu z nejdéle

využívaných testů v klinické praxi, Pracovní křivce dle Kraepelina a Pauliho.

Tato realita byla impulsem k cílenému zaměření teoretické části práce na tuto metodiku,

na její postupný vývoj, modifikace a využití v praxi.

1 Základní terminologie, vymezení pojmů a definice

Odborníci mnoha profesí pohybujících se v oblasti pracovní rehabilitace často

odlišně definují základní ergoterapeutické pojmy. Krivošíková [6] zmiňuje, že odborná

terminologie je často zaměňována nejen v literatuře, ale i v praxi a její využívání

je nekonzistentní. Z tohoto důvodu bylo potřebné sjednotit a definovat níže uvedené

termíny a vymezit stěžejní tematické pojmy.

Práce a pracovní činnost jsou základní existencí každé lidské bytosti [9].

Mají mnoho členění. Pro problematiku ergoterapie je to především oblast fyzické

a psychické pohody.

Práci popisuje Krivošíková [9] jako úsilí nebo snahu jedince, vedoucí k vytvoření

či dosažení cíle. Je i odborným ergoterapeutickým termínem oblasti výkonu

zaměstnávání (činností). Zahrnuje každodenní aktivity, které dávají životu smysl,

vyplňují jedincův prostor a volný čas. Práci můžeme chápat jako motivaci vnitřní

potřeby, projevující se na chování člověka. Práci definuje dle ergoterapeutických

konceptů Reedové a Sandersonové, jako aktivitu nutnou k obživě jedince. Prací člověk

naplňuje své sociální role. V systému ergoterapeutické praxe je aktivitou obsahující

činnosti placené i dobrovolnické spojené se zaměstnáním, hledáním a výkonem

povolání či odchodem do důchodu [9].
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Pracovní potenciál je souhrnem fyzických a psychických možností jedince,

které má k dispozici ve svém psychickém a biologickém vybavení. Vyvíjí

se v závislosti se zráním organizmu. Pracovní potenciál lze rozvíjet a hodnotit [10].

Zaměstnávání je jakákoliv aktivita, kterou jedinec běžně denně dělá.

Cílem je provádět sebeobslužné, pracovní, relaxační nebo zábavné činnosti [9].

Činnost v ergoterapeutické terminologii je součástí zaměstnávání. Je všeobecným

označením aktivity, kterou dlouhodobě provádí jedna osoba či skupina lidí.

Je smysluplným využitím role jedince v oblastech volnočasových aktivit, soběstačnosti

a produktivity. Má jasný záměr, cíl. Strukturuje život a individuální identitu člověka [9].

Pracovní činnost je pro ergoterapii stěžejním pojmem. Tu definuje Švestková [10]

v Obecném výkladovém slovníku systému pracovní rehabilitace jako využívání všech

znalostí a zkušeností, schopností, dovedností a návyků, tzv. pracovního potenciálu

při výkonu práce.

Manipulace je manuální činnost k vykonávání složité práce. Je schopností

provádět koordinačně složité pohyby, rychle je zautomatizovat či modifikovat.

Je způsobem pohybování nebo zacházení s předmětem v jedné ruce, mezi oběma

rukama, nebo jím pohybovat v prostoru. V odborné terminologii je označována

monomanuální či bimanuální manipulační aktivitou [11].

Bimanuální manipulační aktivity jsou činnosti využívající obou rukou současně,

s malým časovým odstupem, v symetrických či asymetrických úkonech. Jsou obsaženy

ve všech všedních denních činnostech (dále ADL), volnočasových aktivitách

a v pracovních činnostech [11]. Vzhledem k vyžadování přesnosti rukou při činnostech,

aktivity úzce souvisí s kognitivními funkcemi mozku [11, 12].

Jemná motorika (dále JM) je spojená s manuální činností. Představuje velmi

obratný pohyb charakteristický pro člověka. Jsou to jemné, koordinačně dosti složité

pohyby rukou a jejich prstů. Využívá se při manipulaci, kreativních činnostech,

grafomotorice nebo při komunikaci [10, 11, 12]. Je celkovou pohybovou funkcí jedince,

která je zobrazením vyvinuté kreativní aktivity mozku. Definována je jako schopnost

koordinovaně a kontrolovaně manipulovat s menšími objekty v malém prostoru [11].

Termín JM se používá i pro koordinaci paže – ruka nebo pro senzomotorický pohyb

[10, 12]. Též je charakterizována motorickými dovednosti ruky s využíváním opozice

palce [13].

Pro ujednocení pojmů používaných v souvislosti s Testem lanových svorek bylo

nutné pro tuto práci definovat dva další základní termíny, jemný a hrubý pohyb ruky.
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Jemný pohyb ruky je velmi obratný pohyb ruky, prstů a palce. Charakterizuje


[…]


normativním skórem bude jistě přínosem nejen v problematice absence

standardizovaných ergodiagnostikcých metodik, ale přispěje i k rozvoji ergodiagnostiky

v České republice.
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Příloha 1 Formulář Sčítacího list testu Pracovní křivka [30]
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Příloha 2 Dokumentace k testu Pracovní křivka, instrukce pro testované [22]

Standardizované instrukce pro osoby testované metodikou Pracovní křivka

“Máte před sebou sešit se sloupci jednomístných čísel. Vaším úkolem je

postupně sčítat vždy dvě čísla vedle sebe. Výsledek budete psát mezi dvě sečtená čísla.

U dvojmístných výsledků, tzn. 10-18, se začáteční číslice vynechává.

Může se stát, že uděláte chybu. Když chybu zpozorujete, přes chybné číslo

jednoduše napište číslo správné.

Důležité: Počítejte co nejrychleji, co nejpřesněji a co nejrovnoměrněji.

Upozornění: Příležitostně zazní určitý signál. Po tomto upozornění podtrhněte číslo,

které jste právě vypočítali. Poté ihned pokračujte dále“.
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Příloha 3 Sčítací list U – K Testu [37]

103

Příloha 4 Formulář Bourdon Testu, přední strana [46]
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Příloha 5 Formulář Bourdon Testu, zadní strana [46]
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Příloha 6 Abstrakt přehledového článku [vlastní zdroj]

 Příspěvek:

Název: NOVÁ METODIKA V ERGODIAGNOSTICE

Anglický překlad: THE NEW METHODOLOGY IN ERGODIAGNOSTICS

Druh dokumentu: Přehledový článek

 Autorka:

Bc. Jitka Fricová, ergoterapeut, fyzioterapeut

Pracoviště: Klinika rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy v Praze a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

 Spoluautorka:

Bc. Alena Bendová, ergoterapeut, fyzioterapeut

Pracoviště: Rehabilitační oddělení Masarykovy nemocnice Ústí n. Labem

Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Pracoviště: Klinika adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

Souhrn:

Předkládaný článek popisuje oblasti rehabilitace a informuje o aktuální

problematice ergodiagnostiky v ČR. Zároveň představuje novou metodiku, Test

lanových svorek. V současné době probíhá pilotní studie, výstupem budou normativní

data a dokumentace k testu. Ty by mohly být součástí dokumentu pracovní rehabilitace,

Metodiky standardů ergodiagnostiky pro účely hodnocení pracovního potenciálu OZP.

Závěr článku zdůrazňuje důležitost metodiky a možnosti jejího využití v praxi.

Summary:

The article describes the area of rehabilitation and informs about current issues

ergo-diagnostics in the Czech Republic. It also represents a new methodology, Test

Rope Clamps. Currently under way the pilot study. The outcome will be normative data

and documentation of the test. It should be part of the document Vocational

Rehabilitation, Methodologies ergo-diagnostics standards for the evaluation of the work

potential of Disabled Persons. Conclusion of the article stresses the importance of the

methodology and its application in practice.

Klíčová slova: ergodiagnostika, nová metodika, Test lanových svorek

Key words: ergodiagnostics, the new methodology, Test of rope clamps
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Příloha 7 Formulář Informovaného souhlasu klienta [vlastní]

Informovaný souhlas klienta

Název: Objektivizace modifikovaného testu „Pracovní křivka dle Emila Kraepelina

a Richarda Pauliho“ pro manuální činnosti

Podnázev: Test lanových svorek

Popis studie: Práce představuje testování jemných a hrubých pohybů ruky Testem

lanových svorek, s cílem stanovit základní skór pro českou populaci a

vytvořit dokumentaci k testu.

.

Jméno klienta: Datum narození:

Klient byl do studie zařazen pod číslem:

Odpovědná osoba, řešitel studie: Bc. Jitka Fricová

1. Já, níže podepsaný/podepsaná souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl (a) jsem podrobně informován (a) o cíli studie, o jejích postupech a o tom, co se

ode mě očekává. Osoba pověřená prováděním studie mi podrobně vysvětlila

očekávané přínosy a postupy. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou

činností.

3. Informoval (a) jsem osobu pověřenou studií o všech onemocněních, kterými trpím, o

všech prodělaných operacích a o lécích, které v současnosti užívám.

4. Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či

odstoupit.

5. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných zákonů ČR. Eventuelní fotografie budou anonymní, bez možnosti

rozpoznání obličeje. Při vlastním provádění studie mohou být mé údaje poskytnuty

jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, pouze pod

číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely v budoucnu mohou být

moje osobní údaje poskytnuty pouze jako anonymizovaná data nebo s mým

výslovným souhlasem.

6. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

7. Porozuměl (a) jsem tomu, že se mé jméno nebude nikdy vyskytovat v referátech o

této studii. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie.

8. Tento Informovaný souhlas klienta je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý

s platností originálu. Jeden z nich obdrží moje osoba, druhý řešitel studie.

Vlastnoruční podpis klienta: Podpis řešitele studie:

Datum, čas: Datum, čas:
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