POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: **Bc. Jitka Fricová**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D**

Téma diplomové práce: **Objektivizace modifikovaného testu „Pracovní křivka dle Emila Kraepelina a Richarda Pauliho“ pro manuální činnosti: Test lanových svorek**

Oponent diplomové práce: **MUDr. Yvonna Angerová, Ph. D., MBA**

1. Přehlednost a členění práce

Diplomová práce má 98 stran bez příloh, 119 s přílohami. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled o problematice hodnocení v ergoterapii a ergodiagnostice, kdy sjednocuje terminologii využívanou v práci, uvádí definice a charakteristiky testu pracovní křivky, popis jeho provedení, ale i vyhodnocení tohoto testu, výhody i nevýhody testu. V dalších kapitolách studentka uvádí modifikované verze testu pracovní křivky, jejich využití.

V praktické části studentka udává cíl práce, stanovené hypotézy, výzkumný design, popis výzkumného souboru, metody tvorby, metody zpracování a analýzy dat, výsledky, vyhodnocení hypotéz, stanovení normativních dat a dokumentaci k testu.

Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr. Práce a její členění je logicky uspořádáno a navazuje na sebe.

Vybrané téma diplomové práce je přínosné, inovativní a ergoterapeuticky zaměřené.

2. Formální náležitosti práce

Studentka používá odbornou terminologii a správně cituje dle citační normy ISO 690. Práce obsahuje velké množství literárních i elektronických pramenů, které studentka musela nastudovat a cituje je. Oceňuji, že studentka nastudovala nadprůměrné množství aktuálních studií. Studentka vyhledávala zdroje i v japonštině.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Práce naplňuje formální požadavky na diplomovou práci.

3. Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření základní normativní skóry a vytvořit kompletní dokumentaci pro test lanových svorek.

Studentka si stanovila celkem 4 hypotézy, se kterými následně pracovala:

H1: Pořadí provádění testu jemných pohybů ruky nemá vliv na výsledek měření.

Pořadí provádění testu hrubých pohybů ruky nemá vliv na výsledek měření.

H2: Průměrné výsledky testu jemných pohybů rukou se neliší dle pohlaví.

Průměrné výsledky testu hrubých pohybů rukou se neliší dle pohlaví.

H3: Průměrné výsledky testu jemných pohybů rukou se neliší dle věku.

Průměrné výsledky testu hrubých pohybů rukou se neliší dle věku.

H4: Průměrné výsledky testů jemných a hrubých pohybů rukou se neliší.

Z práce a výsledků výzkumu je patrné, že se studentce podařilo stanovený cíl naplnit a pomocí testování hypotéz metodami deskriptivní statistiky studentka stanovené hypotézy potvrdila či vyvrátila.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala množství literatury, které se věnuje vybranému tématu, nastudovala velké množství zahraničních studií zabývajících se touto problematikou.

Klíčová slova jsou vhodně zvolena. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, správně cituje dle citačních norem a teoretické znalosti podtrhuje svými názory a názory dalších autorů.

Zpracování teoretické i praktické části dokazuje orientaci studentky ve vybraném tématu. Studentka musela nastudovat značné množství literatury, musela vyvinout nadprůměrnou aktivitu pro zpracování tématu, vzhledem k tomu, že tato problematika v ČR není dosud zpracována. Studentka využila i velkého množství asijských autorů.

5. Metodologie diplomové práce

Studentka v praktické části popisuje postup diplomové práce – metodologii, představuje výsledky práce, uvádí výsledky testování hypotéz, výzkumný design. Zvolená metodologie práce a forma analýzy výsledků je vhodně zvolena.

6. Přínos pro praxi

Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování diplomové práce vyplývá, že studentka musela nastudovat množství informací. Téma je náročné na nové poznatky. Oceňuji, že studentka ve své diplomové práci vypracovala metodiku nového testu lanových svorek a nasbírala velké množství dat.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou shrnuty v praktické části práce, včetně celého postupu práce a interpretace výsledků vyhodnocení testování hypotéz, včetně stanovení normativního skóru k testu.

9. Závěry a doporučení

Studentka uvádí ve své práci adekvátně zvolené závěry a inovativní doporučení pro praxi.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka byla během celého procesu zpracovávání diplomové práce a jejího výzkumu velmi aktivní, plně využívala veškerých konzultací na diplomovou práci.

11. Závěry a doporučení vedoucího magisterské práce

Studentka má přehledně zpracovanou teoretickou i praktickou část práce, naplnila cíle diplomové práce. Studentka v práci pracovala s výrazným počtem zahraničních studií, vypracovala metodiku k testu lanových svorek (kterou uvádí v příloze), stanovila normativní skór a potvrdila či vyvrátila své stanovené hypotézy.

V diskusi studentka shrnuje teoretické a praktické poznatky, doplňuje je vlastními postřehy a argumentací, navzájem diskutuje názory jednotlivých autorů.

Téma zpracované diplomové práce je velmi inovativní. Studentka v práci uvádí přílohy, jejichž součástí je i vlastní metodika k výše uvedenému testu.

Návrh klasifikace práce: výborně

Otázky:

1) Kdy byste doporučila v praxi – během ergodiagnostického hodnocení využívat spíše běžnou pracovní křivku Dle Kraepelina a Pauliho, kdy křivku pro manuální činnosti – tedy test lanových svorek a kdy případně další modifikace těchto testů?

V Praze 30. 5. 2016

Posudek vypracovala:

Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.